Roma BN Vitt. Enm	<u>Electorium/Breviculum</u>	Cusani excerpta
	<p>animata participat, similitudinem accipit, quam visiva accepit de arbore. Sicut olea inserta, quae in sua specie naturam accipit oleastri, in quo est inserta. Et illa similitudo remanet in imaginativa sine actu visitivae.</p> <p>Sicut similitudines litterarum sigilli in cera, cum sigillum a cera separatum est.</p>	<p>Species, quas multiplicat imaginatio, sunt in illa creaturae concreatae et in primis principiis, de quibus sunt influxae; sicut de bonitate, de qua sunt influxae, in quantum sunt bona, et de potestate, in quantum sunt potentiae, et de contrarietate, in quantum homo potest contrarium imaginabilitatem producere contra veram; sicut homo, qui corvum nigrum imaginari potest sub ratione albicoloris, et potest imaginari asinum cum aliis; et sic de aliis influentis primorum principiis.</p>
	<p>10. Species, quas imaginatio multiplicat, sunt in illa concretae creature et in primis principiis, de quibus sunt influxae; sicut de bonitate, de qua sunt influxae, in quantum sunt bona, et de potestate, in quantum sunt potentiae, et de contrarietate, in quantum homo potest contrarium imaginabilitatem producere contra veram; sicut homo, qui corvum nigrum imaginari potest sub ratione albicoloris, et potest imaginari asinum cum aliis; et sic de aliis influentis primorum principiis.</p> <p>11. Faber, qui clavum facit, priusquam ipsum faciat, figuram illius habet conceptam in imaginatione sua. Et illa figura, quae sustentatur in clavo, sed est impressio figurae, quae est intra imaginationem.</p>	<p>Faber, qui facit clavum, postquam ipsum faciat, figuram illius conceptam in imaginatione sua et illa figura non est figura, quae sustentatur in clavo, sed est impressio figurae, quae est intra imaginacionem.</p> <p>Et ambae figurae sunt similes per speciem et dissimiles per obiecta et per essentias, quo(R</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
533r)nam unum subiectum non habent nec unam essentiam.	<p>Ideo subiectum extra et sua figura sunt materia subiecto, quod est intra, et suaefigurae et potentiae activae et actui illius. Et idem de suo proprio subiecto.</p> <p>Sicut durant in animali rationali obiecta spiritualia per memoriam extra et supra imaginationem, sic durant obiecta sensibilia per imaginationem extra et supra sensum in brutis. Et in isto passu cognoscit intus, quod sicut anima rationalis perficit in homine potentias inferiores, sic imaginatio in brutis perficit potentias inferiores.</p>	<p>niam unum subiectum non habent nec unam essentiam.</p> <p>Idcirco subiectum extra et sua figura sunt materia subiecto, quod est intra, et suaefigurae et potentiae activae et actui illius. Et idem est de suo proprio subiecto.</p> <p>In bruto neque crescit neque decrescit imaginatio; quia si posset, posset facere scientiam. Sed quia in homine conjuncta est immediate cum intellectu et subdita sibi, ideo potest augmentare actum imaginacionis super quantitatem rei visae. Et hoc appareat, quomodo potest caelum mensurare et imaginari semper maius corpus. Et similiter est de fractionibus, quas (ROL 157) potest multiplicare, dividendo in infinitum, imaginando semper. Et talia sunt figura. Et hoc patet intellectui, quod multa sunt in imaginatione et per consequens in intellectu, quae numquam fuerunt</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
	<p>in re nec in sensu. Et secundum istum modum fiunt in logica secundae intentiones, sicut hoc, quod est genus.</p> <p>Haec scilicet intentio 'animal' enim non est secunda intentio, quia realis est. Sed dicitur, quod est genus ad hominem et leonem pro tanto, quod ipsum animal realiter generalius est, quam aliqua snarum specierum. Et hoc etiam percipit intellectus, quod ipse est essentia alia, multum remota ab inferioribus potentissimis corporeis, et quod suae conditiones sunt naturaliter elevatae et separatae ab illis. Et per hoc attingit, quod ipse est immortalis et multum gaudet.</p>	<p>(B 18v E 109v ROL 163) Rationativae potentiae cognitio</p> <p>Potentia rationativa est illa anima, quae est pars hominis, cum qua intelligit, recolit et diligit. Et suum objectum est rationabilitas. Et suus actus est ratiocinari.</p>
II.5 De potentia ratiocinativa et suo objecto et actu		<p>1. Potentia ratiocinativa est illa anima, quae est pars hominis, cum qua intelligit, recolit et diligit. Et suum objectum est rationabilitas. Et suus actus est ratiocinari.</p> <p>2. Anima rationalis est communis substantia, ex pluribus potentissimis substantialibus constituta, secundum quod in <i>suo libro</i> [De anima], quod de ipsa fecimus, probatum est. Et est creatura et immortalis, et est forma corporis et movet.</p> <p>Anima rationalis est ita communis substantia ex pluribus potentissimis substantialibus constituta; sicut sensus communis est communis sui particularibus sensibus.</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
(R 553v) 3. Potentia rationinativa est activa potestas recolendi et movet illud. Et est ita substantia communis suis propriis potentii, sicut sensus communis suis sensibus particularibus.	Potentia rationinativa est activa potestas recolendi, intelligendi et amandi. Et suum obiectum proprium naturale est potentia, quae habet protestatem passivam, quae est subiectum recolendi, intelligendi et amandi.	In anima rationali est potentia, obiectum et actus, qui sunt de sua propria essentia, sicut in vegetativa.
(R 553v) 4. Potentia rationalis est de spirituali bonificativitate, et sic de aliis principiis primis et substantialibus. Et potentia passiva rationinativa est spiritualis bonificabilitas, magnificabilitas; et sic de aliis substantialibus principiis.	Potentia activa rationalis est de spirituali bonificativitate, magnificativitate, et sic de aliis primis principiis et spiritualibus. Et potentia passiva rationinativa est spiritualis bonificabilitas, magnificabilitas; et sic de aliis spiritualibus principiis.	Quia potentia et suum obiectum sunt de principiis essentialiter et realiter, oportet, quod habeant proprium et essentiale actum, qui sit de principiis essentialiter, quoniam, si ipsum non haberent, essent defectivae potentiae. Et in quantum actum non haberent, qui esset de essentia rationinativa et de suis essentialibus principiis, haberent quietem in actu extraneo et appropriato, qui
(R 553v) 5. Quia potentia et suum obiectum sunt de principiis essentialiter et realiter, oportet, quod habeat proprium et elementalem actum, qui sit de principiis essentialiter, quoniam, si ipsum non haberent, essent defectivae potentiae. Et in quantum actum non haberent, qui esset de essentia rationinativa et de suis essentialibus principiis, haberent quietem in actu extraneo et appropriato, qui